
موحد  سیدمحمد  حــجــت الاســام 
ــل ۹۰  نــایــب رئــیــس کــمــیــســیــون اصـ
ــا اشـــاره  ــی ب ــام ــورای اس ــ مجلس ش
بـــه شـــهـــادت ســیــد حــســن نــصــرالله 
وعــمــلــیــات وعـــده صـــادق ۲ گفت: 
اگر چه در شرایط فعلی، بــازار ارز با 
ــه رو شده اما این روند  نوساناتی روب
پایدار نخواهد بود؛ چراکه بازار ارز به 
آن درجه از ثبات رسیده که بتواند در 
غیراقتصادی  مسائل  این گونه  برابر 

ــر تغییر  مــقــاومــت داشــتــه بــاشــد. اگ
همچون  می افتد  اتفاق  هم  قیمتی 
ــاه مــدت  ــوت ــوارد قــبــل مــوقــتــی و ک ــ م

خواهد بود.
وی عنوان کــرد: با تدبیر و مدیریت 
بــازارســاز ارز، در یک سال گذشته با 
وجود تنش های امنیتی شاهد کاهش 
نوسانات قیمت ارز در بازار بوده ایم. 
این کاهش محسوس نوسانات قیمت 
ــازار در یک ســال گذشته در  ارز در ب

حالی است که در این مدت بزرگ ترین 
اتفاقات سیاسی، نظامی و امنیتی در 
دهه های گذشته را در منطقه شاهد 
بوده ایم.نایب رئیس کمیسیون اصل 
۹۰ بیان داشــت: هیچ یک از اتفاقات 
امنیتی در یک سال گذشته همچون 
عملیات طوفان الاقصی، ترور شهید 
هنیه و... نتوانست نوسانات سال های 
قبل را در بازار ارز ایجاد کند و اگر هم 
تغییر قیمتی را در بازار پس از اتفاقات 

تغییر  ایـــن  ــم،  ــودی ب شــاهــد  امنیتی 
قیمت ها به اندازه سال های قبل نبود، 
بلکه کوتاه مدت بود و پس از چند روز 
بازار به آرامش خود دست یافت. در 
مجموع بازار ارز در شرایط کنونی به آن 
درجه از ثبات رسیده که بتواند در برابر 
این گونه مسائل غیراقتصادی مقاومت 
داشته باشد و اگر تغییر قیمتی هم رخ 
می دهد، همچون موارد قبل موقتی و 

کوتاه مدت خواهد بود.

خ کوتاه مدت و مقطعی خواهد بود افزایش نر
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افزایش صادرات دارو

خ بهره   کاهش نر
بین بانکی

آغاز ترخیص 
اتوبوس های وارداتی

ــران اعــام کــرد: در نیمه  گمرک ای
نخست امسال ۴۹ هــزار و ۴۰۰ تن 
انــواع دارو به ارزش ۱۰۴ میلیون و 
۶۰۰ هزار دلار صادر شد که افزایش 
۱۵ درصدی در وزن و ۱۹.۷ درصدی 
در ارزش نسبت به مــدت مشابه 
پارسال را نشان می دهد. بنابراین 
گــزارش، شرکت های دارویــی در ۶ 
ماهه نخست سال ۱۴۰۳ در مجموع 
۵۴ هزار و ۸۰۰ تن کالا به ارزش یک 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار انواع دارو به 
کشور وارد کرده اند که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن 
۳.۷۶ درصد کاهش و از نظر ارزش 

۴.۵ درصد افزایش داشته است.
ــادرات  ــ ــن گـــــزارش دربــــــاره صـ ــ ای
شــرکــت هــای دارویــــی نیز نشان 
۶ ماهه نخست سال  می دهد در 
۱۴۰۳ هم واردات این شرکت ها از 
کل واردات کشور در مجموع حدود 
۳۰ صدم درصد از وزن و ۳.۴۱ درصد 

از ارزش بوده است.

خ  براساس آمــار بانک مرکزی، نر
بهره بین بانکی در پایان هفته دوم 
ــدی به  مهرماه با کاهش ۰.۰۱ درص
۲۳.۷۳ درصــد رســیــد. داده هـــای 
خ  بانک مرکزی از آخرین آمــار نر
سود بین بانکی در پایان هفته دوم 
مهرماه مــاه ســال جــاری، حاکی از 
کاهش ۰.۰۱ درصدی نرخ سود بین 
بانکی در چهارشنبه، ۱۱مهرماه است. 
براین اساس نرخ سود بین بانکی در 
پایان هفته اول مهرماه از ۲۳.۷۴ به 
۲۳.۷۳ درصد در پایان هفته دوم 
مهرماه رسید.  مطابق آمارهای بانک 
خ بهره بین بانکی در  مــرکــزی، نــر
هفته ابتدای شهریور ۲۳.۷ درصد 
بود که در هفته دوم با افزایش ۰.۰۱ 
درصدی به ۲۳.۷۱ درصد رسید که 
بالاترین نرخ بهره بین بانکی در نیمه 

نخست سال جاری بود.

اخبار

 

بررسی نوسانات نرخ ارز درتحولات مختلف 
نشان می دهد که بازار ارز بخوبی موفق شده 
اثرات روانی و هیجانی ناشی از رخدادهای 
سیاسی و بین الملل را کاهش داده و تأثیرات 
غیراقتصادی بر بازار را نادیده بگیرد. این 
مــوضــوع بــویــژه در یکسال اخیر و پــس از 
رویداد هایی نظیرعملیات طوفان الاقصی 
درهفتم اکتبرسال گذشته و در ادامــه آن 
عملیات وعده صادق یک، ترور شهید هنیه 
کاماً محسوس بود. هرچند در کوتاه مدت 
شاهد اثرات روانی این رخدادها بودیم اما به 
طور کلی بازار ارز بخوبی در مقابل نوسانات 
هیجانی مقاوم شده و شاهد ثبات در بازار 

ارز بوده ایم.
 

عمر کوتاه سیگنال های کاذب
ــه نـــرخ دلار  ــد ک ــی ده بــررســی هــا نــشــان م
در  هنیه  اسماعیل  شــهــادت  بــا  همزمان 
ــازار تهران به ۶۲ هــزار تومان رسید؛ اما  ب
ــه رو شد وبه  پس از چند روز با کاهش روب
کانال ۵۹ هزار تومان بازگشت.پس از اعام 
خبر شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله نیز شاهد نوسان شدید و هیجانی 
ــازار ارز نبودیم و به نظر می رسد بازار  در ب
ــت کــه نــرخ ســازی هــا  بخوبی دریــافــتــه اس
ــای سیاسی،  ــداد ه در مواقع افــزایــش رخ
فقط و فقط سیگنال های کاذبی است که 
موجب ضرر و زیان برای برخی خریداران 
هیجان زده شده و سود بادآورده ای را نصیب 
برخی دلالان می کند. در حقیقت تنها برنده 
روزهای پرالتهاب از نظر سیاسی در بازار ارز 
نوسان گیران و دلالان بوده و باورمندان به 
این هیجانات کاذب درنهایت بازندگان اصلی 

در این مواقع هستند.

تجربه های تاریخی مد نظر قرار گیرد
در زمان عملیات وعده صادق۱ نیز با اینکه 
کشورمان در موقعیت جنگی قرار گرفت، 
خ  اما دلار پس از رشدی اندک دوباره در نر

قبلی خود تثبیت شد.
در کل بازار ارز پس از رخدادهای پرتنش 
سیاسی مانند وعده صادق یک، شهادت 
و  هنیه  اسماعیل  تـــرور  رئیس جمهور، 
نه  نصرالله  سیدحسن  شهادت  درنهایت 
تنها افزایشی نبوده که حتی با کاهش هم 

روبه رو بوده است.
ــات بــــازار ارز،  ــان ــوس الــبــتــه در کــنــتــرل ن
ــکــار  ــل ان ــقــش بــانــک مـــرکـــزی غــیــرقــاب ن
ــت بــه جای  ــت و شــهــرونــدان بهتر اس اس
ــای عــمــومــاً شبکه های  ــازی ه ــوس ــاری ــن س
تاریخی  از تجربه های  الهام  با  اجتماعی، 
در رخدادهای مشابه و پس از آن، به این 

سیگنال های کاذب بی توجه باشند.

برقراری ثبات در مدتی کوتاه
با تمام این تفاسیر بررسی روند تغییرات 
ــورد اشــاره نشان  خ ارز در زمــان هــای م نــر
خ ارز مقطعی  می دهد که روند تغییرات نر
بــوده و پس از مــدت کوتاهی به ثبات در 
ــم قبلی رسیده  ــوش رق ــول و ح همان ح
عملیات  از  پس  نمونه  عنوان  به  ــت.  اس
خ ارز بــه یــکــبــاره در  ــی، نــر ــص طــوفــان الاق
پانزدهم مهر سال گذشته بیش از ۲ هزار 
و ۵۰۰ تومان رشد کرد اما پس از یک هفته 
دوبــاره به نزدیکی های رقم روز چهاردهم 

مهر ماه بازگشت.
ــداد بعدی یعنی وعــده صــادق ۱،  در ۴ رخ
تــرور شهید اسماعیل هنیه، تــرور شهید 
سیدحسن نصرالله و وعــده صــادق ۲ نیز 
بررسی روند تغییرات نرخ ارز نشان دهنده 
رسیدن به ثبات در بازار در مدت زمان کوتاه 
پس از رخداد بوده است. البته نکته ای که 
باید به آن توجه داشت، این است که پس 
از عملیات غرورآفرین وعده صادق یک، 
نرخ ارز با بیش از ۴ درصد کاهش تنها پنج 
روز پس از رخداد به رقم ۶۰۹۰۰ تومان رسید.

خ ارز در چند رخداد  سیاسی - نظامی  طی یکسال  گذشته   روند نوسان نر

ح رخداد  خ ارز؛ روز قبل از رخدادشر خ ارز؛ مدتی بعد از رخدادنر نر

۵۰۲۹۸ تومان ) بازه زمانی یک هفته ای (۴۹۸۹۷ تومان عملیات طوفان الاقصی - ۱۴ مهر ماه۱۴۰۲ 

۶۰۹۰۰ تومان ) بازه زمانی پنج روز(۶۳۷۰۰ تومان عملیات وعده صادق ۱- ۲۵ فروردین ۱۴۰۳ 

۵۹۴۱۰ تومان )بازه زمانی ۱۱ روز(۵۹۳۵۰ تومانترور و شهادت اسماعیل هنیه-۱۰ مرداد ۱۴۰۳        

۶۰۰۶۱ تومان ) بازه زمانی دو روز(۶۰۰۳۰ تومانترور و شهادت سیدحسن نصرالله-۶ مهر ۱۴۰۳        

۶۱۹۲۵ تومان ) بازه زمانی ۴ روز (۶۱۴۹۵ تومان عملیات وعده صادق ۲-۱۰ مهر ۱۴۰۳ 

خ ارز پس از رخدادهای سیاسی نظامی محقق شد کاهش نر

 ثبات بازار ارز 
در مقابل جنگ روانی

مجتبی آزادیان
خبرنگار

بازار سهام

امنیت غذایی یکی از اصلی ترین اولویت های 
ایــران  جمله  از  جهان  مختلف  کشورهای 
محسوب می شود به طوری که هر ساله دولت 
از  گوناگون  حمایت های  بــا  می کند  سعی 

کشاورزان به این مهم دست یابد.
 با این حال چون ایران به لحاظ اقلیمی در 
منطقه خشک و نیمه خشک قرار دارد و در 
ــزولات آسمانی  چند ســال اخیر با کمبود ن
روبه روست، لزوم توسعه کشت فراسرزمینی 
بــرای تولید محصولات کــشــاورزی آب بــر یا 
محصولات کشاورزی که امکان کشت آنها به 
لحاظ اقلیمی در کشور فراهم نیست، بیش 

از پیش احساس می شود. 
در زمینه خاک نیز با وجــود اینکه بسیاری از 
دشت های ایران هنوز حاصلخیزی خاص خود 
را دارند ولی شاهد آن هستیم که کشاورزان 
با اقداماتی از جمله عــدم تناوب کشور به 

فرسایش سریع ایــن خــاک ارزشمند کمک 
شایانی می کنند؛ از همین رو کارشناسان عمدتاً 
روش  های زیادی را برای تأمین امنیت غذایی 
پیشنهاد می دهند که یکی از آنها توسعه کشت 
فراسرزمینی است. به طوری که کارشناسان 
معتقدند بــا کاشت محصول کــشــاورزی در 
کشورهای با آب فـــراوان و خــاک حاصلخیز 
می توان محصول مورد نظر را وارد ایران کرد تا 

امنیت غذایی کشورمان تأمین شود.
 

واردات سالانه 30 میلیون تن کالای 
کشاورزی

رضا فتوحی، مجری طرح کشت فراسرزمینی 
ح  ــن طر ــرای ای وزارت جهاد گفت: در اجـ
محصولاتی همچون ذرت، جــو، دانــه هــای 
گوشت  سویا،  کنجاله  کلزا،  و  سویا  روغنی 
قرمز، شکر، برنج و در صورت نیاز گندم در 
اولویت ما هستند. وی افــزود: این موضوع 
در کشور با تأخیر آغاز شد و یکی از مهم ترین 
بحث ها در این خصوص ایجاد تمهیدات لازم 
برای تسهیل کشاورزی فراسرزمینی است. وی 

 صرفه جویی 10 میلیون تنی 
با توسعه کشت فراسرزمینی

»ایران« از مزایای کشاورزی در آن سوی مرزها  گزارش می دهد

کشاورزی

ادامه داد: بر اساس قانون برنامه هفتم توسعه 
باید ۲ میلیون هکتار اراضی کشاورزی در سایر 
کشورها تا پایان برنامه به این امر اختصاص 
پیدا کند. در این راستا قرار است با کشورهای 
  CIS ،هدف از جمله آفریقا، امریکای جنوبی
)قزاقستان، روسیه، ارمنستان، تاجیکستان 
و...(، پاکستان، عراق، اندونزی و... مذاکراتی 
انجام شــود. مجری کشاورزی فراسرزمینی 
وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: با توجه به 
مطالعات و پیگیری های انجام شده، مناطق 
مستعد در ۶۲ کشور شناسایی شده است و 
تدوین برنامه ها آغاز شده تا بتوانیم اقداماتی 
اثربخش داشته باشیم. فتوحی با بیان اینکه 
کشاورزی یک استراتژی ملی است و همه باید 
کمک کنند تا به نتیجه برسد، عنوان کرد: 
بر اســاس آمارها سالانه حــدود ۳۰ میلیون 
تن کالای کشاورزی وارد کشور می شود و در 
برنامه توسعه هفتم تدوین شده که بتوانیم 
۱۰ میلیون تن محصول را از طریق کشاورزی 

فراسرزمینی تأمین کنیم.
 وی با بیان اینکه معاونت اقتصادی و بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی تاش دارند از طریق 
پشتیبانی این موضوع را عملیاتی کنند، ادامه 
داد: با هماهنگی هایی که امور بین الملل با 
وزارت امور خارجه و سفارتخانه های مختلف 
دارند، به استناد قوانین و آیین نامه اجرایی که 
در سال ۹۵ ایجاد شده، امیدواریم شرکت های 
بازرگانی دولتی و پشتیبانی امور دام موفق به 

انعقاد قرارداد شوند.
 

رونق حضور در افغانستان 
از طرفی دیگر علیرضا خامه زر، رئیس اتاق 
بازرگانی بیرجند فرصت های سرمایه گذاری 
افغانستان  در  فــراســرزمــیــنــی  کــشــت  در 
نیز می گوید: در جغرافیای ایــران با بحران 
ــه رو هستیم و به  کم آبی و خشکسالی روبـ
اقتضای ایــن شرایط می طلبد که از منابع 
آبی کشورهای دیگر بویژه کشورهای همسایه 
استفاده کنیم و با کشت محصولات آب بر 
در جغرافیایی دیگر آب را به طور مجازی به 
کشور خود منتقل کنیم؛ از جمله کشورهایی 
ــادی در کشت فراسرزمینی  که استعداد زی
بــرای ایــرانــی هــا دارد افغانستان اســت و از 
جمله محصولاتی که ایرانی ها می توانند آن 
را در افغانستان با کیفیت و کمیت مطلوب 
ــت، این  ــی اس کشت کنند، نهاده های دام
نهاده ها می تواند پس از کشت به ایران وارد 
شود. امروزه برزیل در امریکای جنوبی منبع 
اصلی تأمین نهاده های مورد نیاز ماست در 
حالی که فرصت کشت آن در همسایه شرقی 
وجــود دارد. وی افــزود: عــاوه بر نهاده های 
دامی برای کشت پنبه و تخم آفتابگردان نیز 
پتانسیل خوبی در افغانستان وجــود دارد، 
انار افغانستان هم مرغوب است و می توان از 
آن برای تولید کنسانتره انار در ایران استفاده 
کرد. با این حال پیش نیاز کشت فراسرزمینی 

اعمال اصاحاتی در قوانین بازدارنده سازمان 
حفظ نباتات کشور است، اکنون این قوانین 
ــدازه ای سختگیرانه اســت که واردات  ــ تا ان
محصولات کشاورزی از افغانستان به ایران 
را به میزان قابل توجهی محدود کرده و این 
محدودیت ها سبب شده که کشت آنها نیز 

امری بیهوده قلمداد شود.
خامه زر اظهار کــرد: سازمان حفظ نباتات 
ایران در زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی 
را  افغانستان  بیشتر محصولات کــشــاورزی 
در گـــروه محصولات کــشــورهــای پرریسک 
ــرده و مانع ورود آنها به ایــران  رتبه بندی ک
می شود، چه این محصولات حاصل کشت 
ایرانی ها در افغانستان باشد و چه به دست 

خود افغانستانی ها کشت شده باشد.

خــامــه زر ادامـــه داد: مزیت دیگر کشت در 
افغانستان تفاوت اقلیم آن با ایران است، این 
موضوع سبب شده زمان برداشت محصولات 
کــشــاورزی دو کشور متفاوت باشد و زمانی 
که فصل کشت یک محصول در بــازار ایران 
تمام شده، می توان آن را از محل کشت در 
افغانستان تأمین کرد؛ افزون بر اینها تولید 
گیاهان مخدر در افغانستان با محدودیت 
روبـــه رو شــده و در نتیجه افغانستانی ها با 
ــرخــورداری از زمین های بکر و منابع آبی  ب
فراوان از کشت اقام دیگر در زمین های خود 
استقبال می کنند در حالی که این پتانسیل 
ممکن است در دیگر کشورهای همسایه ایران 
وجود نداشته باشد ضمن اینکه نیروی کار در 

افغانستان ارزان است.

ایران

ایرنا

رئیس کــل دادگــســتــری هرمزگان 
تحویل  و  ترخیص  ــد  رونـ ــاز  آغـ از 
اتوبوس های شهری وارداتـــی پس 
از سه سال معطلی در بندر شهید 
رجایی با اقــدام و پیگیری دستگاه 
قضایی خبر داد. مجتبی قهرمانی 
ــزود: در پی گــزارش هــای رسیده  اف
مبنی بر واردات ۴۳ دستگاه اتوبوس 
شهری و بیش از سه سال معطلی آنها 
در بندر شهید رجایی بندرعباس، 
بیستم شهریور ماه امسال با صدور 
ــور ویـــژه قــضــایــی از ادارات  ــت دس
ــدارد، بــنــادر و دریـــانـــوردی،  ــان ــت اس
گمرکات و امــوال تملیکی خواسته 
شد ضمن پیگیری سریع موضوع، 
برای تعیین تکلیف و ترخیص این 
مبرم  نیاز  به  توجه  با  اتوبوس ها 
نــاوگــان حمل و نقل شهری اقــدام 

کنند.

هــشــت هـــزار و ۹۸ دســتــگــاه تاکسی 
فرسوده در سال گذشته نوسازی شد که 
از این میزان هفت هزار و ۳۷۷ دستگاه 
درون شهری و ۷۱۲ دستگاه برون شهری 

بوده است.
مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی 
نــاوگــان حمل و نقل بــا اشـــاره بــه اینکه 
ناوگان  نوسازی  ستاد  تشکیل  عمر  از 
حمل و نقل در وزارت صمت کمتر از ۲ 
سال می گذرد، گفت: با اقدامات خوب 
انجام شده با وجــود اینکه از سال ۹۸ 
تا ۱۴۰۱ فقط ۵۷ هــزار دستگاه خــودرو 
فرسوده در کشور از رده خارج شد، این 
ستاد در نخستین سال تشکیل خود در 
۱۴۰۲ موفق شد ۷۲ هزار دستگاه خودرو 

فرسوده را از رده خارج کند.
ــه داد: این مهم رکــوردی در این  وی ادام
ــود؛ بــه عبارتی  ــی ش حـــوزه محسوب م
اسقاط خــودروهــای فــرســوده در سال 
گذشته از مجموع چهار سال قبل از آن 

بیشتر بوده است.
ماهه   ۶ در  خاطرنشان کرد:  ســالاریــه 
نخست امــســال نیز حـــدود ۱۵۰ هــزار 
دستگاه اسقاط شده که نزدیک به ۲۰۰ 
درصد نسبت به کل سال گذشته رشد 

نشان می دهد.
وی افزود: این اقدامات در حالی انجام 
شــده اســت کــه ستاد نــوســازی ناوگان 
حمل و نقل بدون ساختار تشکیاتی و 
بودجه و با یک ششم نیروی انسانی ستاد 
قبل در وزارت راه در حال فعالیت است؛ 
این در حالیست که حجم کار عملیاتی 

این ستاد چندین برابر قبل شده است.
رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل 
ــاره به نوسازی هشت هزار و ۹۸  با اش
دســتــگــاه تــاکــســی فــرســوده در ســال 
ــرد: بــدیــن ترتیب  گــذشــتــه، تأکید کـ
ــازی ایــــن خــــودروهــــا مــوجــب  ــ ــوس ــ ن
صرفه جویی ۶۳ میلیون لیتر سوخت 
شد و از خروج ۶۲ میلیون دلار ارز برای 
خرید سوخت این خودروهای مستعمل 

جلوگیری شد.
وی با بیان اینکه از ابتدای سال جاری 
تاکنون ۲ هــزار و ۲۰۶ دستگاه تاکسی 

10همت برای نوسازی ناوگان حمل و نقل ذخیره شد
صرفه جویی ۶۲ میلیون دلاری در مصرف سوخت

فرسوده در کشور نوسازی شده است، 
ــزود: ایــن میزان به هیچ وجــه قابل  اف
ــاس جــدول  ــرا بــر اس قبول نیست، زی
برنامه ریزی انجام شده امسال باید ۴۳ 
هزار دستگاه تاکسی در کشور نوسازی 
که  شناسی هایی  آسیب  طبق  ــود.  ش
انجام شده این کاهش را می توان ناشی 
از عدم تخصیص بموقع خودرو و منابع 

مالی تسهیاتی در نظر گرفت.
رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل، 
بــه اعتبار جــمــع آوری شــده بــر اســاس 
ــدوق تــوســعــه صنایع  ــن ــون در ص ــان ق
پیشرفته وزارت صمت جهت نوسازی 

نــاوگــان حمل و نقل کشور اشـــاره کرد 
ــادآور شــد: تاکنون حــدود ۱۰ همت  و ی
پــول در ایــن صندوق جــمــع آوری شده 
ــس از  ــر اســـاس قــانــون، پ ــه ب اســـت ک
گردش خزانه داری کل باید به صورت ۱۰۰ 
درصد برای نوسازی ناوگان حمل و نقل 
اختصاص یابد؛ با وجود پیگیری های 
انجام شده و مکاتبات فراوان، تاکنون 

این مبلغ تخصیص نیافته است.
به گفته وی، در صورت تخصیص، این 
اعتبار صرف ارائه تسهیات به مالکان 
خودروهای فرسوده با اولویت تاکسی ها 

در کشور خواهد شد.

ترابری


